<sup>5)</sup> Hamelmann gibt, um Dorp Bl. C 3<sup>b</sup> folgen zu können, den Beschluss, den er doch in den Disputationsakten vorliegen hatte, falsch wieder. Es wurde den Predigern nur verboten, von den Streitfragen über die beiden Sakramente zu predigen, und die Beibehaltung der Kindertaufe angeordnet. Vgl. Kerssenbrock S. 426. Die Ausweisung wurde erst im November verfügt.

<sup>6)</sup> Dieser Satz ebenfalls nach Dorp Bl. C 3<sup>b</sup>.

cum una dabat. Ipsi vero, qui multo ante constituisserunt nusquam alio proficisci, clam ad suae doctrinae sectatores digressi latitabant aliquamdiu et interim curaverunt summam suæ doctrinae de impietate paedobaptismi et coenae dominicae usu iuxta Oecolampadii sententiam recte instituto excudi, quam inter plebem et alibi late spargebant, et iusto scripto, quod miram subtilitatem et sanctitatem prae se ferebat, multum plebis ad sese traduxere. Nam hoc fiebat anno 33. octavo Novembris, ubi de suo negotio perversissime ex mutilatis scripturae dictis acute disseruerunt (erat autem Germanicum scriptum profectum ex Rothmanni, Cloprisii, Julii et Leidensis officina), et subscripserunt tantum sex, ut Rothmannus, Cloprisius, Rollius, Dionysius Vinnius<sup>a)</sup> et Straleus<sup>1)</sup>, qui se concionatores evangelicos in urbe Monasterensi appellant et ibi scribunt<sup>2)</sup>). Cum hoc olefaceret senatus et ei offerretur liber, omnia tempa claudit uno solum aperto ad s. Martinum, in quo Brixius, sororius Rothmanni, docebat<sup>3)</sup>, cui sperabant parsurum Rothmannum cum secta. Nam metus erat de aliis, ne anabaptistae, quorum tam magnus erat numerus, qui etiam augescebat in dies, cōmitati suis doctoribus reliquos evangelii praecones ex templis turbarent.

Interim et disputationem ipsam et hunc librum concioratorum anabaptisticorum atque illam apologiam, quam Rothmannus cum suis opposuerat censurae theologorum in academia Marpurgensi, ad Wolfgangum Capitonem et suos collegas in urbe Argentoratensi, propterea quod Rothmannus semper Capitonem magni fecerat, mittit senatus et eorum iudicium petit<sup>4)</sup>, sed illi eruditissime responderunt edito scripto<sup>5)</sup>, quod adfertur serius Monasterium in

a) *B und W:* Vinnenius.

<sup>1)</sup> *und Staprade.*

<sup>2)</sup> *Die schon oben S. 18 Anm. 3 genannten „Bekenntnisse van beyden Sacramenten doepe unde Nachtmaele“.* Vgl. auch oben S. 3 Anm. 1.

<sup>3)</sup> *Dies und das Folgende wieder nach Dorp Bl. C 3b.*

<sup>4)</sup> *Nur von Hamelmann überliefert und wahrscheinlich bloß seine eigene Kombination. In der Vorrede des „Berichts“ heißt es Bl. a 1<sup>b</sup> nur, er sei „uff beger etlicher gutten Herren und freundt zu Münster in Westval“ geschrieben.*